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MH-DGA-RES-0190-2025 
 

DIRECCION GENERAL DE ADUANAS. SAN JOSÉ, A LAS DIEZ HORAS 
DIEZ MINUTOS DEL DÍA DOCE DE FEBRERO DEL DOS MIL 
VEINTICINCO. 
 
Esta Dirección General conoce el Recurso de Reconsideración en el procedimiento 
ordinario seguido contra el importador DISTRIBUIDORA FARMANOVA S.A., 
cédula jurídica número 3-101-05594227 en su condición de obligado principal 
y contra el auxiliar de la función pública aduanera Agencia de Aduanas 
Corporación Aduanera TRANSCO S.A., cédula jurídica número 3-101-
03974129, en su condición de responsable solidario y representante legal del 
importador.    
 

RESULTANDO 
 

I. Mediante resolución número RES-DF-086-2021 de fecha 13 de abril del 
2021, la Dirección General de Aduanas (en adelante DGA) dicta acto final  del 
procedimiento ordinario tendiente a determinar la correcta clasificación 
arancelaria, así como los tributos dejados de percibir por el Fisco en la 
importación de las mercancías descritas como: “Medicamento humano Kiadón 
solución gotas y tabletas laqueadas”, declaradas en la fracción arancelaria 
3004.90.91.90, siendo lo correcto en el inciso arancelario 2106.90.79.90, por 
tratarse de: “Preparación Alimenticia de las citadas en la Nota 1(a) del Capítulo 
30 utilizado para el cuidado de la salud, del tipo extracto vegetal normalizado de 
Ginkgo Biloba, acondicionado para la venta al por menor en forma de gotas 
(solución) y comprimidos (tabletas)”, mismas que fueron nacionalizadas a 
nombre del importador DISTRIBUIDORA FARMANOVA S.A., y tramitadas por el 
auxiliar de la función pública Agencia de Aduanas Corporación Aduanera 
TRANSCO S.A., y amparadas a los DUAs señalados en el siguiente cuadro, 
produciéndose en razón de dicha determinación una diferencia a favor del Fisco 
por la suma de ¢1.398.068,85 (un millón trescientos noventa y ocho mil 
sesenta y ocho colones con 85/100), desglosado de la siguiente manera: 
¢1.017.217,75 (un millón diecisiete mil doscientos diecisiete colones con 75/100) 
por concepto de impuestos y la suma de ¢380.851,10 (trescientos ochenta mil 
ochocientos cincuenta y un colones con 10/100) que corresponde a los intereses. 
La resolución fue debidamente notificada a las partes (ver folios 225-245).  
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DUA 

 
FECHA 

 
LINEA 

 
005-2014-067931 

 
17/02/2014 

42, 43, 44, 
55, 56, 57 

 
005-2014-117050 

 
19/03/2014 

 
11 

 
005-2014-151132 

 
09/04/2014 

 
7, 8 

 
005-2014-197597 

 
13/05/2014 

 
8, 9 

 
005-2014-242492 

 
10/06/2014 

 
8, 9, 10 

 
005-2014-337052 

 
12/08/2014 

 
9, 10 

 
005-2014-382737 

 
11/09/2014 

 
8 

 
005-2014-433467 

 
15/10/2014 

 
35 

 
005-2014-480870 

 
13/11/2014 

 
13 

 
II. Que mediante escrito recibido en la Dirección General de Aduanas el día 13 de 
mayo del 2021, el señor Rodrigo Salas Sánchez, en su condición de presidente 
con facultades de apoderado generalísimo sin límite de suma de la empresa 
importadora DISTRIBUIDORA FARMANOVA S.A., interpone los recursos de 
reconsideración y apelación (ver folios 261-284). 
 
III. Se han respetado los plazos y procedimientos de ley. 
 

CONSIDERANDO 
 

I.  De la competencia para conocer del recurso: De conformidad con los artículos 
11, 12, 22, 23, 24, 62, 192, 196, 204, 231, 232, 234 y siguientes y concordantes 
de la Ley General de Aduanas y 248 y 525 del Reglamento a la Ley General de 
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Aduanas, la Dirección General de Aduanas es la competente para conocer el 
presente Recurso de Reconsideración presentado por la parte recurrente. 
 
II. Objeto de la litis: Determinar la correcta clasificación arancelaria, así como los 
tributos dejados de percibir por el Fisco en la importación de las mercancías 
descritas como: “Medicamento humano Kiadón solución gotas y tabletas 
laqueadas”, y amparadas a los DUAs señalados en el siguiente cuadro, 
nacionalizadas a nombre del importador DISTRIBUIDORA FARMANOVA S.A., y 
tramitadas por el auxiliar de la función pública Agencia de Aduanas Corporación 
Aduanera TRANSCO S.A. 
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III. Sobre la admisibilidad del Recurso:  
 

En primer lugar se les recuerda a las partes que a partir del primero de mayo del 
2021, entró en vigencia el Código Aduanero Uniforme Centroamericano (en 
adelante CAUCA IV) y su Reglamento Decreto Ejecutivo N° 42876-H-COMEX 
publicado en la Gaceta N°49 del 11 de marzo del año 2021, donde se regula la 
nueva fase recursiva en materia aduanera, de conformidad con los artículos 127 y 
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128 del CAUCA IV; 623, 624, 625 y 645 del RECAUCA IV, ello, en razón de que 
las normas comunitarias señalan que toda persona que se considere agraviada 
por las resoluciones, actos finales de las autoridades del servicio aduanero que 
determinen tributos o sanciones, o que causen agravio al destinatario de la 
resolución o acto relacionado con regímenes, trámites, operaciones y 
procedimientos regulados en ese Código y su Reglamento, podrán el 
consignatario o la persona destinataria del acto, interponer la fase recursiva ante 
la autoridad superior del Servicio Aduanero, dentro del plazo de diez días 
siguientes a la notificación de la resolución que impugna. Además, disponen esas 
normas que las impugnaciones que se presentan antes del primero de mayo del 
2021, deben tramitarse conforme el Transitorio I del CAUCA IV: que a la letra 
señala: “Conclusión de formalidades: los despachos, procedimientos, recursos, 
plazos y las demás formalidades aduaneras, iniciados antes de la entrada en 
vigencia de este Código, se concluirán de acuerdo con las disposiciones vigentes 
en el momento de iniciarlos”. 
 
Así las cosas, en el expediente administrativo se acredita que el recurso de 
reconsideración fue presentado por el señor Rodrigo Salas Sánchez, en su 
condición de presidente con facultades de apoderado generalísimo sin límite de 
suma de la empresa importadora DISTRIBUIDORA FARMANOVA S.A., motivo por 
el cual resulta aplicable la fase recursiva vigente al momento de los hechos, 
siendo ese el artículo 204 de la Ley General de Aduanas, el cual señala que el 
acto final dictado por la Dirección General de Aduanas, puede ser impugnado 
mediante los recursos de reconsideración y apelación en susidio para ante el 
Tribunal Aduanero Nacional, siendo potestativo usar ambos recursos ordinarios o 
solo uno de ellos, los cuales deben interponerse dentro de los quince días 
siguientes a la notificación del acto impugnado, condicionando tal admisibilidad a 
dos requisitos procesales: a) la capacidad procesal y b) la interposición del recurso 
dentro del tiempo.  
 
Para el caso en cuestión, tenemos que la resolución RES-DF-086-2021 de fecha 
13 de abril del 2021, fue notificada tanto importador como a la agencia de aduanas 
en su domicilio el día 21 de abril del 2021, y los recursos fueron interpuestos el día 
13 de mayo del 2021; es decir justo dentro del plazo legalmente establecido.  
 
Asimismo, los recursos fueron presentados por el señor Rodrigo Salas Sánchez, 
en su condición de presidente con facultades de apoderado generalísimo sin límite 
de suma de la empresa importadora DISTRIBUIDORA FARMANOVA S.A., de tal 
forma que el presupuesto de la capacidad procesal de las partes que intervienen 
en el procedimiento, también se cumple.  
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Una vez examinados los requisitos de admisibilidad, se tiene por demostrado que 
la gestión cumple a cabalidad con los mismos, siendo entonces que, en la especie, 
se cumplieron los requisitos de admisibilidad. Bajo esta tesitura, esta Dirección 
admite para su conocimiento el Recurso de Reconsideración y Apelación. 
 
IV. Sobre los alegatos: 
 
Señala la parte recurrente lo siguiente: 
 

 



 

 
EXPEDIENTE: 258-2015 
 

6 

www.hacienda.go.cr 

 



 

 
EXPEDIENTE: 258-2015 
 

7 

www.hacienda.go.cr 

 



 

 
EXPEDIENTE: 258-2015 
 

8 

www.hacienda.go.cr 

 



 

 
EXPEDIENTE: 258-2015 
 

9 

www.hacienda.go.cr 

 



 

 
EXPEDIENTE: 258-2015 
 

10 

www.hacienda.go.cr 

 



 

 
EXPEDIENTE: 258-2015 
 

11 

www.hacienda.go.cr 

 



 

 
EXPEDIENTE: 258-2015 
 

12 

www.hacienda.go.cr 

 



 

 
EXPEDIENTE: 258-2015 
 

13 

www.hacienda.go.cr 

 



 

 
EXPEDIENTE: 258-2015 
 

14 

www.hacienda.go.cr 

 



 

 
EXPEDIENTE: 258-2015 
 

15 

www.hacienda.go.cr 

 



 

 
EXPEDIENTE: 258-2015 
 

16 

www.hacienda.go.cr 

 



 

 
EXPEDIENTE: 258-2015 
 

17 

www.hacienda.go.cr 

 



 

 
EXPEDIENTE: 258-2015 
 

18 

www.hacienda.go.cr 

 



 

 
EXPEDIENTE: 258-2015 
 

19 

www.hacienda.go.cr 

 



 

 
EXPEDIENTE: 258-2015 
 

20 

www.hacienda.go.cr 

 



 

 
EXPEDIENTE: 258-2015 
 

21 

www.hacienda.go.cr 

 



 

 
EXPEDIENTE: 258-2015 
 

22 

www.hacienda.go.cr 

 



 

 
EXPEDIENTE: 258-2015 
 

23 

www.hacienda.go.cr 

 



 

 
EXPEDIENTE: 258-2015 
 

24 

www.hacienda.go.cr 

 



 

 
EXPEDIENTE: 258-2015 
 

25 

www.hacienda.go.cr 

A. SOBRE LA VIOLACIÓN DE LA LEY: POR OMISIÓN EN LA APLICACIÓN DE 
LA PARTIDA 30.04: 

 
Disiente esta Administración sobre lo manifestado supra, toda vez que, tal y como 
se ha señalado a lo largo del presente procedimiento, el Sistema Arancelario 
establece en el Capítulo 30 todos los productos de orden farmacéutico, 
aglutinando en las partidas 30.03 y 30.04, los productos medicamentos para 
usos terapéuticos y profilácticos. Si bien es correcto, el Ministerio de Salud como 
ente rector en la materia, define y decide cuales productos tienen la categoría de 
medicamento, desde el punto de vista de la clasificación merceológica de las 
mercancías dispuesto en el Sistema Armonizado, se clasifican de acuerdo a la 
composición y función, siendo que desde esa perspectiva las mercancías 
importadas corresponden a preparaciones alimenticias del Capítulo 21 del S.A., 
partida 06 de “las preparaciones alimenticias no expresadas ni comprendidas en 
otra parte” del S.A.  

 
De conformidad con el Certificado de Análisis número 4851 de fecha 19 de 
noviembre de 2014, emitido por el Laboratorio Aduanero del Servicio Nacional de 
Aduanas, y que corre a folio 139 del expediente administrativo, el producto 
importado corresponde a:  
 

“PREPARACION ALIMENTICIA DE LAS CITADAS EN LA NOTA 1a DEL 
CAPITULO 30, UTILIZADA PARA EL CUIDADO DE LA SALUD, DEL 
TIPO EXTRACTO VEGETAL NORMALIZADO DE GINKGO BILOBA Y 
CELULOSA, ACONDICIONADO PARA LA VENTA AL POR MENOR EN 
FORMA DE GOTAS (SOLUCIÓN). CLASIFICACION ARANCELARIA: 
2106.90.79.90…”.  

 
Asimismo, de conformidad con el Certificado de Análisis número 2920 de fecha 
22 de noviembre del 2012, emitido por el Laboratorio Aduanero del Servicio 
Nacional de Aduanas, y que corre a folio 142 del expediente administrativo, el 
producto importado corresponde a:  
 

“PREPARACION ALIMENTICIA DE LAS CITADAS EN LA NOTA 1a DEL 
CAPITULO 30, UTILIZADA PARA EL CUIDADO DE LA SALUD, DEL 
TIPO EXTRACTO VEGETAL NORMALIZADO DE GINKGO BILOBA Y 
CELULOSA, ACONDICIONADO PARA LA VENTA AL POR MENOR EN 
FORMA DE COMPRIMIDOS (TABLETAS). CLASIFICACION 
ARANCELARIA: 2106.90.79.90…”.  

 
El Sistema Armonizado, contiene en el Capítulo 30, la nota legal 1(a), que dispone:  
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“Notas. 1. Este Capítulo no comprende:  
a) los alimentos dietéticos, alimentos enriquecidos, alimentos para 

diabéticos, complementos alimenticios, bebidas tónicas y el agua 
mineral (Sección IV), excepto las preparaciones nutritivas para 
administración por vía intravenosa…” (resaltado no es del original) 

 
Constituyendo el producto importado una preparación alimenticia del tipo 
complemento vitamínico, excluido por nota legal 1.a) del Capítulo 30, queda 
establecido que no puede arancelariamente clasificarse como un medicamento y 
por el contrario le corresponde la clasificación arancelaria en el Capítulo 21 de las 
“Preparaciones alimenticias diversas”, partida 06 de las “preparaciones 
alimenticias no expresadas ni comprendidas en otra parte”, con las alícuotas 
establecidas para las mercancías que clasifican arancelariamente en 
2106.90.79.90 del S.A.C.  
 

B. SOBRE LA VIOLACIÓN DEL ARTICULO 6 DE LA LEY GENERAL DE 
ADUANAS; ARTICULOS 104, 108 Y 106 Y CONCORDANTES DE LA LEY 
GENERAL DE SALUD LEY 5395; ARTICULO 4 DE LA LEY 7293 DEL 31 
DE MARZO DE 1992 REGULADORA DE TODAS LAS EXONERACIONES 
VIGENTES, SU DEROGATORIA Y SUS EXCEPCIONES:  

 
Sobre el particular, resulta claro que a pesar de no clasificar en el Capítulo 30 
como un medicamento, la condición dicha es otorgada por el Ministerio de Salud 
y aceptada por la Dirección General de Aduanas, de conformidad con la Ley 7293, 
artículo 4, Ley Reguladora de Todas las Exoneraciones Vigentes, su Derogatoria 
y sus Excepciones: 
 

“Artículo 4°.- No estarán sujetos a ningún tipo de tributos ni de 
sobretasas excepto a los derechos arancelarios, la importación o 
compra local de medicamentos. 
 
Se define, como medicamento, toda mercancía utilizada en el 
diagnóstico, prevención, tratamiento y alivio de las enfermedades o 
estados físicos anormales o de sus síntomas y en el restablecimiento o 
modificación de funciones orgánicas del ser humano.   
La condición de medicamento será acreditada por el Ministerio de Salud 
para los efectos pertinentes…” 

 
Por lo que, de acuerdo al estudio de investigación realizado por la Dirección de 
Fiscalización de la DGA, consta en expediente la condición de “Medicamento” que 
el Ministerio de Salud como autoridad competente le acredita a los productos 
objeto de estudio, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 4 de la Ley 7293 
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“Reguladora de Exoneraciones Vigentes, Derogatorias y Excepciones” de que los 
medicamentos no están sujetos a “…ningún tipo de tributos ni de sobretasas 
excepto a los derechos arancelarios, la importación...”, en consecuencia, lo 
procedente, es reconocer la competencia técnica y especializada del Ministerio de 
Salud, brindando a los complementos alimenticios el tratamiento de 
medicamentos para efectos de pago de impuestos, no sujetarlos al pago del 
impuesto de ventas y del 1% Ley 6946, cobrando únicamente los Derechos 
Arancelarios a la Importación con un 9% sobre el valor aduanero de las 
mercancías.  
 
Los productos importados son un “medicamento para consumo humano” y por 
tanto gozan de la exoneración tributaria, por lo que resulta oportuno aclarar que 
en ningún momento la Administración le ha quitado la acreditación de 
medicamento que le otorga el Ministerio de Salud, y los mismos siguen estando 
exonerados tanto de 1% de Ley 6946 como del 13% de Impuesto General sobre 
las Ventas (IV) de conformidad con el artículo 4 de la Ley Nº 7293 “Reguladora 
de Exoneraciones Vigentes, Derogatorias y Excepciones”.   
 
Así las cosas, se ha de recalcar que, esta Administración es respetuosa de la 
denominación que como medicamento confiere el Ministerio de Salud a las 
mercancías objeto de la presente litis, e incluso le mantiene la exoneración que 
por legislación nacional les confiere, no obstante, como se indicó supra, en el 
ámbito aduanero la clasificación arancelaria está determinada legalmente por los 
textos de las partidas y las Notas de Sección o de Capítulo y si no son contrarias 
a dichos textos, Reglas Generales para la Interpretación del Sistema Armonizado 
1 y 6, siendo esto independiente de la condición de medicamento que el Ministerio 
de Salud acredite, ya que la clasificación arancelaria se determina por la plena 
identificación de la mercancía y la aplicación de la norma que la Sistema 
Armonizado de Codificación y Designación de las Mercancías . 
 

C. SOBRE LA VIOLACION POR LA INDEBIDA MOTIVACIÓN: 
 
La motivación versa sobre la justificación que ha de rendir la correspondiente 
Autoridad Administrativa al momento de emitir sus actos; es necesario justificar 
las razones que llevan al dictado de determinado acto administrativo, con el fin de 
que el administrado conozca con exactitud y certeza la voluntad de la 
Administración, dado que las decisiones que la misma adopte, afectarán 
necesariamente sus derechos.  
 
En este sentido, considera esta Administración que las actuaciones en la especie, 
se encuentran ajustadas a Derecho, conteniendo los fundamentos fácticos y 
normativos necesarios para que el interesado conociera de forma completa y 
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motivada, las razones que llevaron a efectuar el ajuste que nos ocupa, logrando a 
raíz de los mismos, plantear sus alegatos de defensa. 
 
Desde el inicio del procedimiento y hasta el acto que conoce el recurso de 
reconsideración planteado, el interesado tuvo conocimiento de cuáles eran las 
razones y el fundamento en que se basó la Autoridad Aduanera para efectuar la 
modificación de la posición arancelaria de las mercancías amparadas a las 
Declaraciones de referencia, teniendo la oportunidad en todo momento de 
refutarlas y de aportar prueba en contrario; además, resulta válido mencionar que 
el agente de aduanas, auxiliar de la función pública y profesional aduanero es 
conocedor de la normativa vigente que rige la clasificación arancelaria y que 
desde ese punto de vista no hay duda, según se desprende de su defensa, que 
tuvo conocimiento pleno del ajuste efectuado.  
 
Por tales razones, la actuación de la Administración en el proceso seguido no fue 
un aspecto desconocido que le impidiera conocer los fundamentos del ajuste 
operado durante el procedimiento, puesto que siempre tuvo conocimiento de ello 
y prueba lo es su actuación a lo largo de la presente litis, en el cual la 
Administración le ha concedido todas las etapas procesales para su defensa.   
 
Para el asunto que nos ocupa, considera esta Autoridad Aduanera que los actos 
dictados se encuentran debidamente fundamentados, los hechos son claros y 
precisos, además de ser respaldados mediante el fundamento técnico y legal 
correspondiente, los mismos resultan suficientes y pertinentes para determinar el 
ajuste en la posición arancelaria para la importación que nos ocupa, siendo que 
cada una de las aseveraciones expuestas por parte de la Administración, cuenta 
con su respaldo correspondiente, observándose una identificación de la 
mercancía en cuestión y de sus características.  
 
De manera que, tal y como se ha señalado en reiteradas ocasiones, pese a 
ostentar los productos importados la condición de medicamento y así acreditados 
por el Ministerio de Salud, para los efectos de la clasificación arancelaria no 
pueden tomarse como tales, esto por cuanto se deben aplicar las reglas de la 
clasificación y las notas legales, si observamos el epígrafe de la partida 30.04 el 
mismo es claro en indicar que estos productos están constituidos por productos 
mezclados o sin mezclar, preparados para usos terapéuticos o profilácticos (esto 
es para tratar o prevenir una enfermedad), dosificados (incluidos los 
administrados por vía transdérmica) o acondicionados para la venta al por menor. 
De manera que, al ser analizada la partida arancelaria de cita, se establece que 
ésta se encuentra limitada a productos usados en medicina que contienen por 
dosis una cantidad suficiente de una o más sustancias químicas activas, 
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conocidas cuantitativamente, con efecto terapéutico o profiláctico contra una 
enfermedad o mal (tienen un fin u uso claramente definido).  
 
Por lo tanto, para que un producto arancelariamente sea medicamento debe tener 
un perfil terapéutico o profiláctico claramente definido (tratar o prevenir una 
enfermedad), cuyo efecto se concentre en funciones concretas del organismo 
humano, que pueda utilizarse para la prevención o el tratamiento de una 
enfermedad o de una afección específica, o sea que la enfermedad que cure o 
prevenga ese medicamento debe estar perfectamente identificada, así como los 
efectos reales o verdaderos del medicamento sobre la enfermedad. Los productos 
en cuestión, no se consideran medicamentos de los comprendidos en el Capítulo 
30, ya que específicamente no consta en la prueba habida en el expediente de 
marras, que estén dedicados al tratamiento específico de afecciones que aquejen 
a un individuo, más bien están dedicados a suministrar sustancias que alivian 
síntomas o bien complementan la nutrición y promueven su bienestar. De igual 
manera, la característica del acondicionamiento para la venta al por menor para 
uso humano, no es suficiente para que un producto se clasifique en la partida 
30.04. 
 
Respecto a los términos terapéutico y profiláctico, los mismos son definidos por la 
RAE, en lo de interés, como: 
 
“Terapéutico: perteneciente o relativo a la terapéutica. Conjunto de prácticas y 
conocimientos encaminados al tratamiento de dolencias. Tratamiento 
terapéutico. Parte de la medicina que enseña los preceptos y remedios para el 
tratamiento de las enfermedades. 
 
Profiláctico: Que puede preservar de la enfermedad. Parte de la medicina que 
tiene por objeto la conservación de la salud y la preservación de la enfermedad”. 
 
En resumen, según la RAE, el término terapéutico, se relaciona con el tratamiento 
de enfermedades y no con el simple alivio de síntomas y el término profiláctico 
implica la conservación de la salud y preservación de la enfermedad. 
Aunado a lo anterior, nótese que la Nota Legal de cita, señala los complementos 
alimenticios, es decir, aquellos productos elaborados o preparados especialmente 
para suplementar la dieta, con el fin de ayudar a un mayor bienestar de la salud y 
contribuir a mantener o proteger estados fisiológicos característicos tales como 
adolescencia, adultez o vejez, cuya composición puede corresponder a un nutriente, 
mezcla de nutrientes y otros componentes presentes naturalmente en los alimentos, 
incluyendo compuestos tales como vitaminas, minerales, aminoácidos, lípidos o 
fibra dietética. 
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De manera que, los productos para reforzar y enriquecer los alimentos, siguen el 
régimen establecido en la Sección IV del Sistema Armonizado de Designación y 
Codificación de Mercancías (S.A.), “productos de las industrias alimentarias, 
bebidas, líquidos alcohólicos y vinagre; tabaco y sucedáneos del tabaco 
elaborados”, de ahí que la partida arancelaria 21.06, titulada “Preparaciones 
alimenticias no expresadas ni comprendidas en otra parte”, incluya, entre otras, las 
preparaciones frecuentemente designadas con el nombre de complementos 
alimenticios, destinados a mantener el organismo en buen estado de salud. 

 
Por tanto, por ser éstos preparaciones a base de compuestos de carácter nutritivo, 
diseñados para mejorar el bienestar de la salud, que no contengan la sustancia 
activa con efecto terapéutico o profiláctico, deben ser clasificados en el inciso 
arancelario 2106.90.79.90, en el epígrafe “Otros”, como las demás preparaciones 
alimenticias de los tipos citados en la Nota 1a) del capítulo 30, afecto al pago de 9% 
de Derechos Arancelarios a la Importación (DAI), 1% de Ley 6946 y 13% de Impuesto 
General sobre las Ventas (IV), y, siendo que la clasificación arancelaria es totalmente 
independiente de la condición de “medicamento” que el Ministerio de Salud le 
acredita a los productos bajo estudio, se mantiene la aplicación de la exoneración 
de los tributos correspondientes a la Ley 6946 e Impuesto General sobre las 
Ventas, exceptuando el cobro del DAI. 
 
Asimismo, resulta claro que el Ministerio de Salud es el ente competente para 
determinar si una mercancía es o no un medicamento, y así lo dispone el párrafo 
tercero del artículo 4 de la Ley Reguladora de Exoneraciones Vigentes, su 
Derogatoria y sus Excepciones, al indicar lo siguiente: “La condición de 
medicamento será acreditada por el Ministerio de Salud para los efectos 
pertinentes.”  
 
No obstante, vale la pena recalcar tal y como se indicó líneas atrás, a pesar que los 
productos importados se les acredite por parte del Ministerio de Salud la condición 
de “medicamento”, ello no obliga o condiciona a clasificarlos como tales en la 
partida 30.04, ya que de conformidad con Sistema Arancelario Centroaméricano 
(SAC) los productos en cuestión se clasifican como una “preparación alimenticia de 
las citadas en la Nota 1a) del Capítulo 30 utilizada para el cuidado de la salud, del 
tipo complemento vitamínico-mineral, a base de mezcla de vitaminas, minerales y 
extractos vegetales principalmente acondicionado para la venta al por menor en 
forma de capsulas gelatinosas”, de la partida 2106.90.79.90, destinados a 
conservar el organismo en buen estado de salud y como complemento a la dieta 
normal, es por ello, que los productos tienen la condición esencial de aportar 
sustancias que vienen a ser parte de los requerimientos esenciales para mejorar los 
estados físicos de las personas, al mejoramiento de los estados de salud o 
coadyuvancia en el establecimiento de funciones orgánicas del ser humano, pero no 
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contienen una sustancia activa con efecto terapéutico o profiláctico, que se 
concentre en funciones concretas del organismo humano, que pueda utilizarse para 
la prevención o el tratamiento de una enfermedad o de una afección específica, 
plenamente identificada, incluyendo los efectos reales sobre la enfermedad, por lo 
tanto, estos productos simplemente tienen como fin el conservar el organismo en 
buen estado de salud y como complemento a la dieta normal.  
 
Al respecto, ha señalado el Tribunal Aduanero Nacional en su reciente Sentencia 
MH-TAN-RES-0385-2023 de las nueve horas cuarenta y cuatro minutos del 
ocho de diciembre dos mil veintitrés, lo siguiente:  
  

“…Basan los recurrentes la nulidad en el motivo, el hecho de que el 
Ministerio de Salud es el órgano competente para determinar si una 
mercancía es o no un medicamento. Su fundamento es la propia Ley de 
Salud que define su competencia y función para establecer y permitir la 
exoneración de lo que se estima es un medicamento para consumo 
humano, tema que efectivamente es propio y de su competencia, así como 
es de competencia del Servicio Nacional de Aduanas definir la clasificación 
arancelaria de las mercancías que se importan, se basada en la 
nomenclatura del Sistema Armonizado Centroamericano (SAC), que señala 
de conformidad con el aspecto merceológico de la misma mercancía, cuál 
codificación le corresponde, basado en criterios de clasificación 
previamente establecidos, debiendo aplicar las Notas Legales de Sección y 
Capítulo según su naturaleza, función o composición y su presentación, 
para obtener la correcta clasificación de una mercancía y con base en ello, 
establecer los tributos aplicables. Es la enumeración descriptiva, ordenada 
y metódica de mercancías, según reglas o criterios técnico-jurídicos, 
formando un sistema completo de clasificación universal. De allí que se 
establece la clasificación de los productos importados como parte de la 
determinación, señalando expresamente cual es esa clasificación, como 
base legal del ajuste y que se disponga en el por tanto del acto 
determinativo cuál es la correcta clasificación que da base a cobro de la 
obligación tributaria aduanera. 
 
La función de la autoridad aduanera es clasificar correctamente la 
mercancía y por ello al tratarse de un producto que por su naturaleza 
requiere establecer su composición es que se realiza el análisis de 
laboratorio y con base el ese análisis por tratarse de un producto con un 
nombre comercial y una marca reconocida en el mercado es que establece 
su conexidad, esto con base en la nomenclatura del Sistema Armonizado  
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Centroamericano (SAC), que de conformidad con las reglas generales de 
clasificación y sus criterios, así como las notas legales de Sección y 
Capítulo establecen las pautas para la correcta clasificación, estableciendo 
ese cuerpo normativo que se entiende por un medicamento y que no, desde 
el punto de vista merceológico. Por lo que una cosa es la clasificación de 
una mercancía que se importa y otra muy distinta la condición que el 
Ministerio de Salud le de a determinado producto para estimarlo como un 
medicamento. Esto por cuanto la codificación de los medicamentos esta a 
nivel universal establecida por el Sistema Armonizado de Codificación de 
las Mercancías (SA) otorgando como carácter esencial que tengan 
propiedades terapéuticas y profilácticas, definida en esa norma según las 
propias Notas explicativa del S.A., por lo que si una mercancía según su 
composición no tiene esas características no puede considerarse 
arancelariamente como medicamento, como se analizara en el fondo de la 
presente resolución. 
 
No está en discusión la competencia del Ministerio de Salud que define para 
efecto de la venta en el mercado local lo que estima es un medicamento de 
conformidad con la ley y que no le corresponde a la aduana. Ya que son dos 
órganos distintos que ven materias distintas. Tan es así que la autoridad 
aduanera no cuestiona la exoneración correspondiente otorgada, sino la 
composición de la mercancía para su correcta clasificación”. 

 
Aunado a lo anterior, el numeral 11 de la Ley General de Aduanas, señala que “La 
Dirección General de Aduanas es el órgano superior jerárquico nacional en materia 
aduanera…” y el artículo 24 inciso a) de la misma Ley indica que:  
 
“La autoridad aduanera, sin perjuicio de las atribuciones que le corresponden como 
administración tributaria previstas en la legislación tributaria, tendrá las siguientes 
atribuciones: a) Exigir y comprobar el cumplimiento de los elementos que 
determinan la obligación tributaria aduanera como naturaleza, características, 
clasificación arancelaria, origen y valor aduanero de las mercancías y los demás 
deberes, requisitos y obligaciones derivados de la entrada, permanencia y salida de 
las mercancías y unidades de transporte del territorio aduanero nacional”. 
 
De conformidad con lo señalado supra, y en atención a lo establecido en la citada 
Nomenclatura del Sistema Armonizado, tenemos que el hecho que el Ministerio 
de Salud con base en la Ley General de Salud u otra Ley, como la 7293 del 31 de 
marzo de 1992, Ley Reguladora de Todas las Exenciones Vigentes, acredite 
algunas mercancías como medicamentos, no incide ni debe incidir en la 
clasificación arancelaria de las mismas, ya que la clasificación está determinada 
legalmente por los textos de las partidas y de las Notas de Sección o de Capítulo 
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y si no son contrarias a dichos textos, por las Reglas Generales para la 
Interpretación del Sistema Armonizado.  
 
En virtud de los argumentos, pruebas, razones técnico-jurídicas y demás 
consideraciones expuestas, se confirma la clasificación arancelaria determinada 
por la Administración en la posición arancelaria 2106.90.79.90 del SAC, en 
aplicación de las Reglas Generales de Clasificación 1 y 6 de la Nomenclatura 
Internacional del S.A. para las declaraciones aduaneras de reiterada cita. En 
razón de lo manifestado anteriormente, se tiene por rechazado el argumento 
esgrimido por la parte recurrente. 
 
D. EL LABORATORIO ADUANERO NO ES LA AUTORIDAD COMPETENTE 
NACIONAL PARA DETERMINAR SI UN PRODUCTO ES O NO MEDICAMENTO, 
POR SOBRE EL CRITERIO DEL MINISTERIO DE SALUD: 
 
Al respecto, debe señalarse que el Laboratorio Aduanero no es un simple 
laboratorio de análisis, sino que es un órgano especializado del Servicio Nacional 
de Aduanas, por lo tanto, sus análisis deben ir enfocados hacia la merceología, 
pues su razón de ser es servir de apoyo en la correcta descripción y codificación 
de aquellas mercancías que ameriten un estudio físico-químico para ubicarlas 
correctamente en la Nomenclatura Internacional que rige la clasificación de las 
mercancías.  
 
Recordemos que mediante Decreto Ejecutivo No. 8869-MEIC-H del 
07/08/1978, se crea el Laboratorio Aduanero Oficial como dependencia de la 
Dirección General de Aduanas del Ministerio de Hacienda, como un organismo 
asesor en materia de clasificación arancelaria, a nivel nacional y regional, 
encargado de otorgar dictámenes a todas las entidades que lo soliciten. 
Posteriormente a partir del 26 de julio de 2005 con Decreto Ejecutivo 32481-H 
se modifica su estructura, para ser finalmente derogado el Decreto 32481-H por 
el artículo 3° del Decreto Ejecutivo N° 34475-H, partir del 30 de abril de 2008. 
Pero aun cuando ha sufrido cambios en su estructura funcional, la competencia 
para la emisión de criterios técnicos merceológicos se mantiene en el tiempo y 
sigue conservando su competencia en cuanto a la realización de estudios físicos, 
químicos, técnicos y merceológicos de las mercancías importadas o exportadas 
por los operadores de comercio exterior, para todas las dependencias del Servicio 
Nacional de Aduanas y si bien no tiene la competencia asignada de establecer la 
clasificación arancelaria de la mercancía que analiza, en caso de que el 
aduanálisis aparezca una posición arancelaria debe entenderse como sugerencia 
o criterio, el cual puede ser o no acogido por el órgano competente, siendo en el 
presente caso el Director General de Aduanas quien determina finalmente a través 
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del procedimiento ordinario seguido, cual es en su criterio la correcta clasificación 
de las mercancías en estudio. 
 
Aunado a lo anterior, es importante aclarar que éste órgano asesor (Laboratorio 
Aduanero), cuenta con profesionales especialistas en química y tecnología cuyos 
atestados académicos son debidamente verificados al momento de su 
contratación, debidamente acreditados y nombrados por el Servicio Aduanero, por 
sus credenciales académicas y experiencia laboral, que han ejercido su actividad 
de manera objetiva e imparcial durante el desarrollo de sus labores, no solo 
analizando las mercancías de distinta composición y naturaleza que se someten 
a su análisis, sea porque lo solicita el sector privado, o porque lo piden órganos 
que ejercen actividades públicas, todo ello con la finalidad de verificar la 
naturaleza, características, funciones y uso de las mercancías de acuerdo a la 
estructura del arancel y notas explicativas, respetando las reglas del Sistema 
Armonizado en la labor de identificar la correcta posición arancelaria que le 
corresponde a las mercancías objeto de la presente litis, teniendo la capacidad 
técnica y jurídica de establecer la correcta clasificación de las mercancías que 
analizan.  
  
En cuanto a este tema se refiere el Tribunal Aduanero Nacional mediante la 
Sentencia N° 138-2017, lo siguiente:   
 

“…le compete al Laboratorio Aduanero, realizar estudios especiales que 
aporten elementos probatorios para la correcta determinación de la 
clasificación e información que sirva de apoyo para estudios para efectos 
de la clasificación arancelaria y origen de las mercancías. Asimismo, se le 
reconoce competencia en el inciso c) del numeral 30 bis, determinar la 
clasificación arancelaria de acuerdo con los resultados obtenidos de los 
análisis en apoyo a los procesos de fiscalización. Por lo cual se encuentra 
en capacidad de realizar estudios químicos a los productos ingresados al 
territorio aduanero nacional, ya sea a petición de las diferentes 
dependencias del Servicio Nacional de Aduanas, otras instancias públicas 
o personas del sector privado, puesto que su participación sigue siendo de 
órgano técnico y apoyo a la fiscalización y determinación de la correcta 
clasificación arancelaria, que coadyuva a las autoridades aduaneras 
determinar las características cualitativas o cuantitativas de las 
mercancías, así como estudios químicos que serán tomados en 
consideración en conjunto con otros elementos probatorios traídos al 
expediente para dictar el acto final del procedimiento ordinario.” 
 
“…es importante aclarar que éste órgano asesor –Laboratorio Aduanero- 
cuenta con profesionales especialistas en química y tecnología de 
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alimentos, debidamente acreditados y nombrados por el Servicio 
Aduanero, por sus credenciales académicas y experiencia laboral, que han 
ejercido su actividad de manera objetiva e imparcial durante el desarrollo 
de sus labores, no solo analizando las mercancías de distinta composición 
y naturaleza que se someten a su análisis, sea porque lo solicita el sector 
privado, o porque lo piden órganos que ejercen actividades públicas, todo 
ello con la finalidad de verificar la naturaleza, características, funciones y 
uso de las mercancías de acuerdo a la estructura del arancel y notas 
explicativas, respetando las reglas del Sistema Armonizado en la labor de 
identificar la correcta posición arancelaria que le corresponde a la 
mercancía objeto de estudio”. 

 
Es así que, constan en el expediente los análisis de laboratorio números 2920 de 
fecha 22 de noviembre de 2012 y 4851 de fecha 19 de noviembre de 2014, en 
cuya conclusión, se limita a señalar la descripción del producto según la 
descripción del mismo y las pruebas específicas aplicadas a las muestras 
enviadas y desde luego con base en el análisis requerido, el cual era fundamental 
debido a la naturaleza de las mercancías. De forma tal, que la decisión de 
reclasificar las líneas de las mercancías no está dada por recomendación expresa 
del Laboratorio Aduanero para la asignación de una posición arancelaria 
determinada, sino que tal reclasificación responde a la aplicación por parte de la 
autoridad aduanera que conoce del expediente, tanto de la técnica arancelaria 
aplicable al caso en concreto como a lo dispuesto en el Sistema Arancelario 
Centroamericano (SAC).  
 
En ese sentido, debe indicarse que el principal fundamento de la DGA para realizar 
el ajuste operado en el presente procedimiento ordinario, lo constituyen los 
análisis del Laboratorio Aduanero, pero existen otras pruebas complementarias 
en expediente, como las declaraciones aduaneras de cita y los documentos que la 
acompañan, la boleta de “envío de muestras al laboratorio”, sobre las cuales se 
fundamenta la Dirección General para realizar el ajuste, mismas que son del 
conocimiento del interesado y sobre las cuales se discute la clasificación 
arancelaria, por lo que estima ésta Autoridad Aduanera, que no lleva razón la 
parte en su alegato.  
 

E. CAMBIO DE CRITERIO O CONCEPTO POR UNA NUEVA INTERPRETACIÓN 
GENERADA POR LA DIRECCIÓN GENERAL DE ADUANAS: 

 
Sobre este punto, ya se ha manifestado esta Administración en apartados 
anteriores, al señalar que resulta claro que el Ministerio de Salud es el ente 
competente para determinar si una mercancía es o no un medicamento, y así lo 
dispone el párrafo tercero del artículo 4 de la Ley N° 7293 Ley Reguladora de 
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Exoneraciones Vigentes, su Derogatoria y sus Excepciones, al indicar lo siguiente: 
“La condición de medicamento será acreditada por el Ministerio de Salud para los 
efectos pertinentes,” pero que, sin embargo, pese a ostentar los productos 
importados la condición de “medicamento”, arancelariamente no lo son, ya que de 
conformidad con Sistema Arancelario Centroamérica (SAC) los productos en 
cuestión se clasifican como: “preparación alimenticia de las citadas en la Nota 1a) 
del Capítulo 30 utilizada para el cuidado de la salud, del tipo complemento 
vitamínico-mineral, a base de mezcla de vitaminas, minerales y extractos vegetales 
principalmente acondicionado para la venta al por menor en forma de capsulas 
gelatinosas” de la partida 2106.90.79.90.” 
 

F. OBLIGACIÓN CONSTITUCIONAL DE COORDINAR ENTRE 
ADMINISTRACIONES PÚBLICAS: 

 
Sobre lo señalado por la parte recurrente, nuevamente recalca esta 
Administración, que la condición otorgada por el Ministerio de Salud, es aceptada 
por la Dirección General de Aduanas, ya que los productos siguen estando 
exonerados tanto de 1% de Ley 6946 como del 13% de Impuesto General sobre 
las Ventas (IV) de conformidad con el artículo 4 de la Ley Nº 7293 “Reguladora 
de Exoneraciones Vigentes, Derogatorias y Excepciones”, sin embargo, a pesar de 
ostentar los productos importados la condición de medicamento y así acreditados 
por el Ministerio de Salud, para los efectos arancelarios no pueden ser 
considerados como tales, por ser éstos “preparación alimenticia de las citadas en 
la Nota 1a) del Capítulo 30 utilizada para el cuidado de la salud, del tipo 
complemento vitamínico-mineral, a base de mezcla de vitaminas, minerales y 
extractos vegetales principalmente acondicionado para la venta al por menor en 
forma de capsulas gelatinosas”, deben ser clasificados en el inciso arancelario 
2106.90.79.90 y siendo que la clasificación arancelaria no es vinculante de la 
condición de “medicamento” que el Ministerio de Salud le acredita a los productos 
bajo estudio, para los efectos de la exoneración, se mantiene la aplicación de la 
exoneración de los tributos correspondientes a la Ley 6946 e Impuesto General 
sobre las Ventas, exceptuando el cobro del DAI.  
 
Finalmente, es importante indicar que de conformidad con la prueba que obra en 
el expediente administrativo y la normativa que resulta de aplicación obligatoria, 
resulta procedente modificar la clasificación arancelaria en los DUAs supra 
citados, debiendo rechazarse todos y cada uno de los argumentos interpuestos 
por la parte recurrente, procediéndose a declarar sin lugar el Recurso de 
Reconsideración incoado y manteniéndose incólume en todos sus extremos la 
resolución recurrida y se eleva el Recurso de Apelación en alzada ante el Tribunal 
Aduanero Nacional. 
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POR TANTO 
 
Con base en los fundamentos fácticos y legales expuestos, esta Dirección General 
de Aduanas en uso de sus atribuciones resuelve: PRIMERO: Rechazar en todos 
sus extremos los argumentos señalados por la parte recurrente. SEGUNDO: 
Emplazar a las partes para que, dentro de los diez días hábiles siguientes 
contados a partir de la fecha de la notificación de este acto, reitere o amplíe los 
argumentos de su pretensión ante el Tribunal Aduanero Nacional. TERCERO: 
Remitir el expediente administrativo número DN-258-2015 al Tribunal 
Aduanero Nacional. Notifíquese: Al importador DISTRIBUIDORA FARMANOVA 
S.A., y al auxiliar de la función pública aduanera Agencia de Aduanas Corporación 
Aduanera TRANSCO S.A., por el medio señalado al efecto. 
 
 
 
 

Cristian Montiel Torres 
DIRECTOR GENERAL DE ADUANAS 
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